
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.245  5Quinta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2023

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA Nº 0011/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/7525, de 03 de Janeiro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SANTARÉM/PA, no período de 01 e 03/01/2023.

Servidor Objetivo
LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 

funcional nº 7004460/4, Mestre de Cerimônia, lotada no Gabinete 
do Governador.

Assessorar agenda de Governo, no referido município.
 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA Nº 0012/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/7563, de 03 de Janeiro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SANTARÉM/PA, no período de 01 e 03/01/2023.

Servidor Objetivo

FAUSO MENDES DE PAULA, CPF 638.321.942-15, matrícula 
funcional nº 54189550/4, Assessor de Cerimonial, lotado na 

Diretoria do Cerimonial.
Assessorar agenda de Governo, no referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA Nº 0013/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/7598, de 03 de Janeiro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de BREVES/PA, no período de 01 e 04/01/2023.

Servidor Objetivo

CARLOS HENRIQUE DA COSTA GAIA, CPF 701.044.992-90, matrí-
cula  funcional  nº 5945943/ 3, ocupante do cargo de Assessor de 

Comunicação II, lotado na SECOM.

Cooperação técnica a Diretoria do Cerimonial, na 
agenda pública do Governo do Estado, no referido 

município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 893145

PORTARIA N°. 0014/2023 - CRG, DE 04 DE JANEIRO DE 2023. 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e, 
CONSIDERANDO o que dispõe  o  art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto nº. 1.462 de 12 de Abril de 2021; 
RESOLVE:
CONCEDER 18 (DEZOITO) dias de férias residuais, ao servidor abaixo relacionado. 

ID. FUNCIONAL  SERVIDOR  PERÍODO AQUISITIVO  PERÍODO GOZO 

5941835/2  LEONARDO RIBEIRO REIS CHARRO QUIRINO  02/08/2021 A 01/08/2022  02/01/2023 A 
19/01/2023 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

ERRATA DAS PORTARIAS Nº 9, 10, 11, 12, 13, 14 E 15/2023-CCG, 
DATADAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2023, PUBLICADAS NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº. 35.244, DE 4 DE JANEIRO DE 2023.
Onde se lê: ... 3 DE DEZEMBRO DE 2023.
Leia-se: ... 3 DE JANEIRO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 893253

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 575/2022-PGE.G., de 29 de dezembro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das Suas Atribuições Legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de residual de férias à servidora Brunna Va-
lescka de Carvalho Silva, identidade funcional nº 57175437/3, no período 
de 20.10 a 03.11.2022, referente ao período aquisitivo 2020/2021, deven-
do responder pela Gerência de Licitações e Contratos, a servidora, Cristhia-
ne Lene Santos de Lima, Id. Funcional nº 57194179/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 893012

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 04/2023-PGE.G., 04 de janeiro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Rosicleide Teodozio de Lima, Id. Funcional nº 
5304431/3, para responder pelo cargo de Coordenador Administrativo - 
DAF, por motivo de férias da titular, Maria Clara de Azevedo Fonseca, iden-
tidade funcional nº 57191389/1, no período de 22.02 a 08.03.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 893120

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 001/2023.
Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vanta-
josa para aquisição de Equipamentos de Som para a Procuradoria-Geral do 
Estado do Pará, com instalação no Auditório do Prédio Sede, que deverão 
ser entregues e instalados em perfeito funcionamento. Devendo ser forne-
cidos todos os materiais, inclusive elétricos, para instalação/funcionamen-
to dos equipamentos, conforme quantidades, especificações e condições 
gerais contidas neste instrumento.
Data da Abertura: 19/01/2023
Horário: 08:00h (horário de Brasília)
Local: www.gov.br/compras/pt-br
Dotação Orçamentária: UG25103. Funcional Programática 
25101.03.092.1508.8893. Elemento de despesa 449052.  Fonte 01759000040.
Ordenador Responsável: Ricardo Nasser Sefer.
Disponibilidade do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.
pa.gov.br, www.pge.pa.gov.br, e Rua dos Tamoios, nº 1671, Batista Cam-
pos,Belém/PA, CEP: 66.025-540.
Responsável pelo Certame: Roberta Ferreira da Silva.

Protocolo: 893079


